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Abstrakt

Cieľom tejto práce je popísať formu a význam španielskych podmienkových súvetí. Pozostáva

z teoretickej a praktickej časti. V teoretickej časti definujeme základné pojmy a predstavujeme

3 druhy podmienkových súvetí. Pokúšame sa tiež objasniť, aké slovesné časy a spôsoby môžu

byť zastúpené pri ich tvorbe a čo vyjadrujú z hľadiska významu. V práci ďalej popisujeme

používanie nenormatívnych foriem podmienkových súvetí, predovšetkým nenormatívne

nahradenie subjunktívu imperfekta kondicionálom. Na teoretickú časť nadväzuje praktická

časť, v ktorej prostredníctvom paralelného korpusu InterCorp analyzujeme vybrané

podmienkové väzby. Dôraz je kladený na ich špecifický význam a praktické použitie.

Kľúčové slová:

podmienkové súvetia, španielčina, norma, odchýlky od normy, podmienkové spojky, korpus,

InterCorp

Abstract

The aim of this thesis is to describe the form and the meaning of Spanish conditional sentences.

The thesis consists of theoretical and practical part. In the theoretical part we define basic terms

and introduce 3 types of conditional sentences. We also try to clarify the use of the verbal

modes and tenses and to describe what they express from the semantic point of view. Then we

describe the use of non-normative forms of conditional sentences and we focuse on the non-

normative use of the conditional instead of the subjunctive. The theoretical part is followed by

the practical part, in which we analyse conditional conjunctions via parallel language corpus

InterCorp. The aim of this analysis is to characterize chosen conditional conjunctions from

their specific and practical point of view.
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conditional sentences, Spanish, norm, deviations from the norm, conditional conjunctions,
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1 Úvod

Predmetom tejto práce sú španielske podmienkové súvetia, pričom dôraz je kladený

predovšetkým na ich praktické použitie. Hlavným motívom pre výber témy práce bol

záujem o sociolingvistiku a skúmanie využitia jazyka v reálnych situáciách. Podmienkové

súvetia sú z dôvodu veľkej rozmanitosti možností, ktoré sú schopné vyjadriť skutočne

pozoruhodné. Za ich základnú funkciu sa zvykne považovať vyjadrenie určitej hypotézy či

potenciálnej možnosti, avšak v skutočnosti je obsahové uplatnenie podmienkových

konštrukcií oveľa širšie.

Cieľom tejto práce bude priblížiť podmienkové súvetia z formálneho i významového

hľadiska. Bude preto predstavená ich formálna štruktúra, s ktorou súvisí použitie

slovesného času a spôsobu, ale taktiež upriamime pozornosť na spojkové väzby a iné

spôsoby, prostredníctvom ktorých môže byť podmienka vyjadrená. Čo sa týka významovej

stránky, poukážeme na situácie, v ktorých môžu byť jednotlivé podmienkové schémy

zastúpené. Ako hlavný zdroj nám poslúži Gramática descriptiva de la lengua española,

ktorá sa vzhľadom k dôkladným popisom všetkých existujúcich jazykových štruktúr dá

považovať za najadekvátnejší zdroj pre dané účely. Pre doplnenie výkladu bude

použitá Nueva gramática de la lengua española a Sintaxis del español: Nivel de

perfeccionamiento, ktorá je zameraná hlavne na praktické použitie jazyka a preto je z nej

možné čerpať príklady pre reálne použitie podmienkových súvetí.

S praktickým použitím jazyka súvisí aj jeho nenormatívne použitie. V tejto práci sa preto

venujeme odchýlkam od normy v podmienkových súvetiach, pričom dôraz je kladený na

použitie kondicionálu po podmienkovej spojke si. Budeme sa zaoberať možným príčinami,

ktoré vedú k použitiu nenormatívnych štruktúr. Ako zdroj pre túto časť práce nám poslúžia

štúdie, ktoré sa touto problematikou zaoberali a taktiež budeme vychádzať i z výskumov,

ktoré boli realizované za účelom zmapovania tohto javu.

Posledná kapitola práce je praktického charakteru a je založená na kvalitatívnej korpusovej

analýze, pretože pôvodne plánovaný elektronický dotazník nebol z technických dôvodov

realizovateľný. Cieľom tejto analýzy je prostredníctvom paralelného korpusu InterCorp

vyhľadať konkrétne prípady použitia podmienkových väzieb a prostredníctvom nich
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poukázať na ich špecifický význam, ktorý ich odlišuje od neutrálnej a typickej

podmienkovej spojky si. Táto praktická časť tak zároveň nadväzuje na teoretickú časť,

v ktorej je týmto podmienkovým väzbám venovaná samostatná kapitola.

Na konci práce napokon zhrnieme všetky získané teoretické poznatky a prepojíme ich so

závermi, ku ktorým dospejeme na základe korpusovej analýzy.
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2 Podmienkové súvetia

V tejto kapitole bude predstavená základná charakteristika podmienkových súvetí a s nimi

súvisiace pojmy, s ktorými sa budeme stretávať v nasledujúcich kapitolách. Bude nás

zaujímať hlavne štruktúra podmienkových súvetí, ktorá je pre ich identifikáciu podstatná.

Okrem formálnej stránky je pre rozpoznanie podmienkových súvetí dôležitá samozrejme

i obsahová stránka a preto si priblížime zmysel, ktorý tieto súvetia vyjadrujú.

2.1 Základná charakteristika podmienkových súvetí

V bežnom živote sa veľmi často stretávame so situáciami, kedy potrebujeme vyjadriť určitú

hypotézu alebo podmienku, k čomu sú nevyhnutné práve podmienkové súvetia. Keďže

patria medzi súvetia podraďovacie, automaticky z toho vyplýva, že pozostávajú z hlavnej

vety a vedľajšej vety. Vo viacerých gramatikách španielskeho jazyka sa preto stretneme

s pojmami prótasis a apódosis. „El período condicional consta de una oración subordinada,

denominada PRÓTASIS (a veces, también CONDICIONANTE o ANTECEDENTE), y de

la oración principal, llamada APÓDOSIS (en ocasiones, también CONDICIONADA O

CONSECUENTE).“ (RAE NGLE 2009, s. 3527). Prótasis je teda vedľajšia veta, ktorá

obsahuje podmienkovú spojku a vyjadruje tak podmienku, za ktorej je možné realizovať

dej hlavnej vety, nazývanej apódosis. V našej práci budeme na základe terminológie

použitej v Mluvnici současnej španělštiny označovať prótasis ako predvetie a apódosis ako

závetie. (ZAVADIL - ČERMÁK, 2010)

Pre lepšie pochopenie podmienkových súvetí je potrebné si uvedomiť význam slova

podmienka, definovaný v DRAE nasledovne: „Situación o circunstancia indispensable para

la existencia de otra.“ Pre identifikáciu podmienkových súvetí môžeme preto použiť

nasledovné otázky: ¿bajo la condición de qué?, ¿en el caso de qué? (ZAVADIL –

ČERMÁK, 2010 s. 520) Túto zdanlivo triviálnu skutočnosť je potrebné mať na pamäti,

pretože ako ďalej uvidíme, nie každá veta patriaca svojou štruktúrou medzi podmienkové

súvetia spĺňa obsahovú podstatu podmienky.
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2.2 Typy podmienkových súvetí

Čo sa týka rozdelenia podmienkových súvetí, existujú dve základné typológie, ktoré

vychádzajú z toho, koľko typov podmienok rozlišujú (JULIÁN MARISCAL 2007, s. 63):

 trichotomické

o reálne – potenciálne – nereálne

o potrebný vzťah – možný vzťah – nemožný vzťah

o pravdepodobné – nepravdepodobné – nereálne

 dichotomické

o reálne – nereálne

o možné – nereálne

o možné – nemožné

V našej práci budeme vychádzať z trichotomického rozdelenia a budeme rozlišovať

podmienky reálne, potenciálne a nereálne.

2.3 Spojky v podmienkových súvetiach

V podmienkových súvetiach sa jednoznačne najčastejšie vyskytuje spojka si. Do slovenčiny

sa táto spojka prekladá ako ak, keď, keby a to v závislosti od typu a významu jednotlivých

súvetí. Základnou charakteristikou tejto spojky na základe jazykovej normy je pravidlo, že

po nej nikdy nemôže nasledovať futurum, kondicionál a subjunktív prézenta a préterita

perfekta.

„Esta conjunción rechaza, en efecto, en la lengua actual el futuro (*si tendrás dinero), el

condicional (*si tendrías dinero), el presente de subjuntivo (*si tengas dinero) y el pretérito

perfecto de subjuntivo (*si hayas tenido dinero).“ (RAE NGLE 2009, s. 3571) Všetky

ostatné slovesné časy a spôsoby sú na základe jazykovej normy po spojke si prípustné.

Okrem spojky si sa v podmienkových vetách vyskytujú aj iné spojky, pre ktoré však


[…]


nie je jedinou podmienkovou spojkou. Predstavili sme preto ďalšie spojky, spojkové väzby

a iné spôsoby vyjadrenia podmienky, ktorých je v španielčine pomerne veľké množstvo.

Pri každom podmienkovom výraze sme uviedli jeho stručnú charakteristiku a ako príklad

i vetu, v ktorej je možné jeho použitie.

Napokon sme na vybraných podmienkových výrazoch realizovali korpusový výskum, pre

ktorý bol zvolený paralelný korpus InterCorp a to z toho dôvodu, že najlepšie zodpovedal

naším účelom. Cieľom tejto praktickej časti práce bolo analyzovať vybrané podmienkové

výrazy a doplniť tak teoretickú časť práce. Chceli sme poukázať na reálne situácie,

v ktorých sa tieto podmienkové väzby môžu vyskytovať a na základe nich opísať význam,
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ktorý vyjadrujú a zamerať sa tiež na rozdiely, ktorými sa líšia od neutrálnej spojky si.

Všetky vybrané podmienkové spojky a väzby sa nám podarilo vyhľadať v korpuse

a následne sme uskutočnili kvalitatívny výskum, v ktorom sme sa zamerali na hľadanie

konkrétnych prípadov, v ktorých tieto väzby vyjadrovali podmienku. Jednoznačný

podmienkový význam bol zaregistrovaný iba pri a menos que, vo všetkých ostatných

prípadoch bolo potrebné manuálne prehľadávanie a filtrovanie.

Dospeli sme tak k záveru, že vyjadrenie podmienky prostredníctvom iných výrazov, ako je

spojka si je pomerne časté. Na základe konkrétnych výskytov v texte sme tak mohli vyvodiť

ich presný význam a všimnúť si, v akých situáciách sa používajú. Zistili sme, že ich

použitím sa nevyznačuje výlučne hovorená konverzácia, pretože ich výskyt bol

zaznamenaný v beletristických textoch aj v prípadoch, keď sa nejednalo o priamu reč

postáv.

Uskutočnený výskum nám zároveň potvrdil teoretické skutočnosti týkajúce sa

podmienkových spojok a prostredníctvom viet získaných z korpusu sme mali možnosť

doložiť teoretický výklad o ďalšie príklady prispievajúce k hlbšiemu pochopeniu

súvisiacemu s ich praktickým použitím.
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Resumen

El tema de este trabajo trata de las oraciones condicionales. Nuestro objetivo ha sido

presentar no sólo sus construcciones formales sino también poner énfasis en el uso práctico

que hemos aclarado mediante los ejemplos de las frases. Como fuentes nos han servido las

gramáticas españolas más confiables y adecuadas respecto a nuestros propósitos.

Primero hemos definido los términos básicos relacionados con las oraciones condicionales.

A continuación hemos presentado su tipología tricotómica que distingue 3 tipos de

oraciones condicionales: reales, potenciales e irreales. Hemos también presentado los

esquemas compuestos por los tiempos y modos verbales pertenecientes a cada uno de estos

tipos. Cada esquema ha sido descrito según su punto de vista semántico y hemos añadido

frases ejemplares. A base de estos conocimientos hemos formulado las reglas generales

relacionadas con el uso del tiempo y modo verbales en las oraciones condicionales. Hemos

también presentado el mapa operativo del sistema verbal a través del cual hemos explicado

la percepción espacial de los tiempos y modos que también se puede aplicar a las oraciones

condicionales.

El siguiente tema relacionado con el uso práctico de la lengua trata de las construcciones

condicionales no normativas. Nos hemos dedicado a la sustitución del imperfecto de

subjuntivo por las formas de condicional. Hemos partido de varios estudios e

investigaciones que se ocupan de este tema. Hemos descubierto que existen más teorías que

describen y aclaran este fenómeno.

Para poder describir las oraciones condicionales de manera compleja, hay que tener en

cuenta que la conjunción si no es la conjunción condicional única. Por esta razón hemos

presentado otras locuciones conjuntivas que sirven para expresar la condición y que son

bastante numerosas en español. Cada locución conjuntiva la hemos caracterizado

brevemente y también hemos añadido frases ejemplares en las cuales es posible el uso de

estas locuciones.

Al fin hemos elegido algunas locuciones conjuntivas para llevar a cabo un análisis en el

corpus. Para nuestros objetivos ha sido elegido el corpus paralelo InterCorp. El objetivo

principal de esta parte práctica ha sido analizar las locuciones conjuntivas elegidas y así,
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completar la parte teórica de nuestro trabajo. Hemos tratado de describir el uso de estas

conjunciones en las situaciones reales y concluir su significado específico con el que se

diferencian de la conjunción neutral si. Todas estas locuciones han sido encontradas en el

corpus. A continuación hemos realizado el análisis cualitativo mediante el cual hemos

encontrado los casos concretos en los cuales la condición ha sido expresada mediante dichas

locuciones conjuntivas. Solamente la conjunción a menos que tiene significado condicional

unívoco pero en la mayoría de los casos hemos tenido que realizar la búsqueda manual y

filtrar los resultados encontrados.

Así hemos llegado a la conclusión que expresar la condición mediante las locuciones

conjuntivas diferentes a la conjunción si es bastante frecuente. Mediante los casos concretos

en el texto hemos deducido su significado y nos hemos fijado en las situaciones en las cuales

se usan. Hemos descubierto que el uso de estas locuciones no es típico solamente en la

conversación hablada ya que su aparición en los textos narrativos se puede registrar también

en situaciones cuando no se trata del estilo directo de los personajes.

Este análisis ha confirmado los conocimientos teóricos sobre las locuciones conjuntivas

condicionales y al mismo tiempo nos ha ayudado a completar la parte teórica con otros

ejemplos de frases. Para terminar se puede decir que el análisis ha contribuido al mejor

entendimiento del significado de las locuciones conjuntivas que sirven para expresar la

condición.
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