Jana Vinarčíková

***Podmínek vety: sociolingvistické faktory odchýlok od normy***

**(posudek vedoucího bakalářské práce)**

Autorka předkládané práce si zvolila velmi rozsáhlé a ve španělské lingvistice podrobně zpracované téma podmínkových souvětí. Lze proto ocenit, že se pokusila najít podtéma, kterému byla dosud věnována spíše menší pozornost a které je zajímavé též pro nerodilého mluvčího španělštiny, totiž odchylky od normy na tomto poli. S takto definovaným tématem – zdůrazněme, že pro studenta bakalářského studia nelehkým – se dle mého soudu vypořádala velmi dobře, přestože musela z technických důvodů rezignovat na původní plán pracovat se sociolingvistickým dotazníkem.

Práce, která je na poměry bakalářských prací velmi rozsáhlá (64 stran včetně příloh), sestává z osmi kapitol (orientaci poněkud ztěžují nepřesnosti v jejich číslování, přítomné nejen v textu samém, ale i v obsahu). Nejpodstatnější jsou kapitoly 3.–7. Třetí kapitola obsahuje velmi podrobný přehled všech existujících typů podmínkových souvětí se spojkou *si*, založený na poznatcích ze sekundární literatury. Stejně téma je traktováno v kapitole čtvrté, tentokrát ale z hlediska užívání slovesných časů a způsobů v těchto souvětích. Odchýlkám od normy, tj. ústřednímu tématu práce, je věnována kapitola pátá. Šestá kapitola analyzuje alternativní vyjádření podmínky a kapitola sedmá obsahuje nejvýraznější osobní přínos autorky, totiž případovou studii, která na materiálu z korpusu *InterCorp* rozebírá užívání některých alternativních konstrukcí vyjadřujících podmínku.

Ze stručného náčrtu obsahu vyplývá, že autorka práce musela při psaní osvědčit hned několik schopností. Celá práce dokládá, že Jana Vinarčíková umí na poměry bakalářského studia pracovat nadstandardně se sekundární literaturou. Je třeba ocenit nejen skutečnost, že výběr sekundární literatury je přesvědčivý, ale především to, že je schopna s porozuměním interpretovat i některé složité texty (např. GDLE). V rámci možností se navíc snaží názory různých odborníků konfrontovat, byť v některých pasážích byly zřejmě závěry ze sekundární literatury natolik složité, že se autorka omezuje na jejich prostou, někdy až trochu mechanickou reprodukci. Druhou obecnou autorčinou kvalitou, kterou bych chtěl zdůraznit, je problémový přístup k tématu: autorka opakovaně osvědčuje schopnost definovat jádro řešeného problému a jít k podstatě věci, což u bakalářských prací není běžné. Třetím pozitivním rysem je velmi solidní práce s jazykovými korpusy, třebaže případová studie je opravdu spíše jen sondou, která má konkrétními příklady ilustrovat zkoumané typy (u některých specifitějších spojek/konstrukcí by jistě šlo usilovat i o kvantifikaci, nicméně u běžněji užívaných spojek, které mohou mít i jiný než podmínkový význam, je něco takového v bakalářské práci těžko představitelné). A konečně posledním obecným kladným rysem práce je autorčino kultivované vyjadřování.

Naopak jako problematická se čtenáři může jevit skutečnost, že je v textu málo komentářů týkajících se sociolingvistických faktorů odchylek od normy, které slibuje název práce. Domnívám se nicméně, že autorka přesvědčivě zdůvodňuje, proč ustoupila od plánovaného sociolingvistického výzkumu, a navíc jeho nepřítomnost dostatečně kompenzuje korpusovou studií.

Konkrétní témata k diskusi při obhajobě:

- Mohla by autorka poněkud podrobněji popsat pravidla užívání modu po spojce *si*, která uvádí Santos García? Přiznám se, že jejich popis v textu práce mi připadá trochu nejasný.
- Výčet jednotlivých variant podmínkových souvětí je úplný a přesvědčivý, nicméně bylo by záhodno jednotlivé typy důsledně ilustrovat příklady (ty chybí např. u typu 3.3.3 a 3.3.4).
- Výše jsem ocenil práci s korpusy. Mám k ní jedinou obecnou otázku: nemohou být výsledky ovlivněny tím, že do subkorpusu byly zařazeny i texty z třetího jazyka?

Formální stránka práce je až na zmiňované zmatky s číslováním kapitol pečlivě připravená.

Celkově práci hodnotím jako povedenou, plně ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou *výborně*.

V Praze dne 18. 8. 2015

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.